УИД: 25RS0019-01-2023-000706-50

№ 1-104/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Новопокровка ДД.ММ.ГГГГ года 

Красноармейский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Савенковой Ю.А., при секретаре Дземиной А.Ю., с участием помощника прокурора 

<

адрес> Савонова Р.М., защитника И. Н.И., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1ёновича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, детей на иждивении не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, хронических заболеваний и инвалидности не имеющего, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства и их частей, осознавая противоправность своих действий и сознательно желая совершить таковые, имея единый преступный умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в один из дней, в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 400 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, в месте с географическими координатами № обнаружил 

<

данные изъяты>, после чего действуя умышленно, для дальнейшего 

<

данные изъяты> без цели сбыта, сорвал их, тем самым приобрёл наркотические средства и части наркосодержащих растений, для дальнейшего незаконного хранения и изготовления из них наркотических средств, в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перенёс их тем самым хранил при себе, а далее с 14 часов 00 минут хранил без цели сбыта указанные наркотические средства и части наркосодержащих растений в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО1 в продолжении единого преступленного умысла, в этот же день, когда обнаружил 

<

данные изъяты> в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, в дальнейшем с которых 

<

данные изъяты>, сложил в картонную коробку, которую в дальнейшем в этот же день, когда обнаружил 

<

данные изъяты> в 15 часов 00 минут перенёс к себе домой по адресу: 

<

адрес>, которые согласно заключения № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> грамма, а также наркотическое средство - 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> грамма, без цели сбыта, а остальные 

<

данные изъяты>, продолжил хранить по адресу: 

<

адрес>, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством — 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> грамма, части наркосодержащего 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> грамм, без цели сбыта. После чего, в продолжении единого преступленного умысла ФИО1 в этот же день, когда обнаружил 

<

данные изъяты> в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> и в дальнейшем переложил в кастрюлю, по полимерным пакетам, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> г., 

<

данные изъяты> общим весом 

<

данные изъяты> грамма и оставил на хранение в помещении по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта указанные наркотические средства. Далее ФИО1 в этот же день, когда обнаружил кусты 

<

данные изъяты> в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, из картонной коробки, находящейся у него по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, взял части 

<

данные изъяты>, в этот же период принёс по адресу: 

<

адрес>, где путём 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> грамм, которое 

<

данные изъяты>, тем самым получил наркотическое средство, являющееся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством 

<

данные изъяты> с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии со Списком I наркотических средств, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

После чего указанную изготовленную им 

<

данные изъяты> и наркотического средства - 

<

данные изъяты> весом не менее 

<

данные изъяты> г, в вышеуказанный период времени положил в бумажный свёрток и в этот же день, когда обнаружил 

<

данные изъяты> в 19 часов 30 минут перенёс по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта.

В период с 12 часов 20 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные наркотические средства и части растений содержание наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции при производстве оперативных мероприятий по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>.

Оборот указанных наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в Российской Федерации запрещён в соответствии со Списком I наркотических средств, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что является крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В судебном заседании ФИО1 с объемом и квалификацией предъявленного ему обвинения согласился, вину в совершении вменяемого преступления признал в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается, осознал противоправность своего поведения, квалификацию вменяемого ему преступления не оспаривает, объем и принадлежность себе изъятых у него наркотических средств не оспаривает, законность проведенного у него ОРМ и действия сотрудников полиции по выявлению и изъятию наркотических средств не оспаривает, произведенные в отношении него следственные действия и установленные обстоятельства не оспаривает. В судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании, показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО. Так же в его пользовании находится помещение №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года более точную дату не помнит, он рядом с домом № по 

<

адрес> обнаружил 

<

данные изъяты>. Так как он раньше 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то решил 

<

данные изъяты>. Первый раз он 

<

данные изъяты>. Так встретив на волоке 

<

данные изъяты> решил их собрать, высушить для 

<

данные изъяты>. Он никогда ни с кем не делился и никому не передает имеющиеся у него наркотическое средство. 

<

данные изъяты> собрал так как знает, что 

<

данные изъяты>. Он все 

<

данные изъяты> и сразу принес домой, развешал 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Так, когда наркосодержащее растение 

<

данные изъяты>, он начал 

<

данные изъяты> он решил изготовить «

<

данные изъяты>», как готовится «

<

данные изъяты>» он знает. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов дня к нему по месту жительства прибыли сотрудники полиции. Которые ему представились, предъявили служебные удостоверения, сообщили, что у них появилась информация, что он хранит у себя дома по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства в большом объеме. И предложили ему их выдать, если они у него имеются. На, что он ответил, что да, имеется и добровольно все выдал, а именно указал, что у него в помещении 

<

адрес> хранится 

<

данные изъяты>, а также в помещении квартиры № находится 

<

данные изъяты> и есть изготовленная для 

<

данные изъяты>, которую он не успел выкурить. Все добровольно выдал. Выданное сотрудниками было упаковано и опечатано. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью №). Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он придерживается показаний данных им ранее, которые давал в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ. Добавил, что в один из дней, в период с 12 до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нашел 

<

данные изъяты>, и небольшую поляну 

<

данные изъяты>. После того как он все 

<

данные изъяты> в этот же день в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут перенёс данные наркотические средства на адрес: 

<

адрес>, где начал их хранить по данному адресу в период с 14 часов 00 минут. После чего 

<

данные изъяты> в этот же день в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, когда и обнаружил 

<

данные изъяты>, сложил в картонную коробку, которую в дальнейшем перенес к себе домой в 15 часов 00 минут, где и начал их хранить по адресу: 

<

адрес>, а остальные 

<

данные изъяты>, положил на пол, и продолжил их хранить по адресу: 

<

адрес>, до изъятия данных наркотических средств сотрудниками полиции. Мак, который он также сорвал в тот же день, когда и 

<

данные изъяты> в период с 15 часов 30 минут да 16 часов 00 минут он 

<

данные изъяты> переложил в кастрюлю и по пакетам, получилась 

<

данные изъяты>, далее из нее в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он изготовил наркотическое средство «

<

данные изъяты>», и 

<

данные изъяты>. Оставшиеся отходы от производства «

<

данные изъяты>» переложил в пакет, так на протяжении некоторого времени он из 

<

данные изъяты> изготавливал «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>, а отходы также складывал в пакеты и хранил по адресу: 

<

адрес>, до изъятия их сотрудниками полиции. В этот же день, когда и обнаружил 

<

данные изъяты>, где в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут он взял 

<

данные изъяты> из картонной коробки, которая находилась у него по месту моего жительства по адресу: 

<

адрес>, пришел на адрес: 

<

адрес>, где в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут изготовил 

<

данные изъяты> и получилась «

<

данные изъяты>», после чего 

<

данные изъяты>, а оставшуюся смесь завернул в бумажный сверток, и в 19 часов 30 минут принес его к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где также его хранил до изъятия сотрудниками полиции. Одну 

<

данные изъяты> он принес по месту своего жительства и хранил её в вазе по адресу 

<

адрес>, до момента изъятия её сотрудниками полиции. Вопрос следователя: Укажите пожалуйста точное место обнаружения 

<

данные изъяты>. Ответ подозреваемого ФИО1: 

<

данные изъяты> он обнаружил рядом с домом № по 

<

адрес>, более точное место обнаружения указано в протоколе осмотра места происшествия, который заполнялся сотрудниками полиции в присутствии него и с его участием, в день обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. Также в протоколе осмотра места происшествия указаны места, где он хранил и изготавливал наркотическое средство (№).

Оглашенные показания ФИО1 в судебном заседании подтвердил, указав, что давал их добровольно, без оказания на него физического и/или психического воздействия, также подтвердил протокол явки с повинной и протоколы осмотра места происшествия, пояснив, что и явку с повинной и пояснения при оформлении протокола осмотра давал добровольно. 

Кроме признательных показаний ФИО1, вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания, данные на стадии предварительного следствия, свидетелей: Свидетель №1, ФИО, которые были уведомлены о судебном заседании надлежащим образом, но в судебное заседание не явились.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве присутствующего лица при проведении обследования по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, она согласилась. Она прибыла по месту жительства ФИО1, увидела у квартиры ФИО1, сотрудников полиции, которые представились и предъявили служебное удостоверение, затем ФИО1 предъявили постановление суда, с которым он ознакомился. Ей и второму присутствующему лицу огласили их права и обязанности. Далее ФИО1 был задан вопрос о наличии у него наркотических средств и оружия по месту жительства. На поставленный вопрос А. ответил, что у него есть наркотические средства и выдал сверток со 

<

данные изъяты>, данный сверток с массой упаковали в пакет, далее в комнате в вазе были обнаружены 

<

данные изъяты>, которые поместили в пакет, затем в прихожей сотрудники полиции обнаружили картонную коробку, в которой находилась травянистая масса, коробку с травянистой массой упаковали в полимерный мешок. Всего получилось три упаковки, горловины пакетов и мешка были обвязаны нитями, концы которых оклеили бирками, на бирках они все поставили подписи. Затем она приняла участие в проведении обследования в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, перед обследованием ФИО1 ознакомился с распоряжением, затем им всем опять огласили их права и обязанности. Перед обследованием ФИО1 задали вопрос, имеется ли у него по данному адресу наркотические средства и незаконное оружие, ФИО1 сообщил, что у него есть наркотики, и указал на кастрюлю в кухне, в которой была травянистая масса, кастрюлю с массой упаковали в полимерный мешок, около этой же кастрюли находилась коробка с травянистой массой, коробка изъята и помещена в полимерий пакет, также у окна под стулом был обнаружен полимерный пакет с травянистой массой, в котором было еще два пакета с травянистой массой, пакет с содержимым изъят и помещен в полимерный мешок, рядом был лоскут материи, в котором была травянистая масса, лоскут с травянистой массой упаковали в пакет. Также сотрудники полиции нашли еще один пакет с травянистой массой. Данный полимерный пакет был помещен в полимерный мешок. В зале сотрудники полиции обнаружили картонную коробку, в которой были 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> из коробки поместили в полимерный мешок, затем в дальней комнате на полу обнаружены 

<

данные изъяты>, которые сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный мешок, с левой стороны в комнате обнаружили картонную коробку, в которой были 

<

данные изъяты>, данные 

<

данные изъяты> упаковали в мешок. В ванной комнате на полу обнаружен пакет с травянистой массой, пакет с массой изъяли и упаковали в мешок. Рядом с ванной в туалете нашли пакет с травянистой массой, который изымается. Всего было 10 упаковок, все упаковки опечатали и на бирках она поставила подпись (№).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее сотрудники полиции попросили поучаствовать присутствующим лицом при проведении обследования по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, она согласилась. Прибыв по месту жительства ФИО1, увидела, что у квартиры стоят сотрудников полиции, которые представились и предъявили удостоверение, затем ФИО1 предъявили постановление суда, с которым он ознакомился, затем им всем огласили их права и обязанности. Затем ФИО1 был задан вопрос имеются ли у него по месту жительства наркотические средства и незаконное оружие. ФИО1 сообщил, что у него есть наркотические средства и выдал сверток со 

<

данные изъяты>, данный сверток с массой упаковали в полимерный пакет, далее в комнате в вазе были обнаружены 

<

данные изъяты>, которые сотрудники упаковали в пакет, затем в прихожей сотрудники обнаружили картонную коробку, в которой находилась травянистая масса, коробку с массой упаковали в мешок. Всего получилось три упаковки, горловины пакетов и мешка были обвязаны нитью, концы которых оклеили бирками с текстом, и они поставили на бирках подписи. Затем она приняла участие в проведении обследования в отношении ФИО1 по адресу, который находится у него в пользовании, по адресу: 

<

адрес>, перед обследованием ФИО1 ознакомился с распоряжением, затем им всем огласили их права и обязанности. Перед обследованием у ФИО1 спросили, имеется ли на вышеуказанном адресе у него наркотики и оружие, ФИО1 сказал, что у него есть наркотики, и указал на кастрюлю в кухне, в которой была травянистая масса, кастрюлю с массой упаковали в мешок, также была обнаружена коробка с травянистой массой, коробку с массой поместили в пакет, у окна под стулом обнаружили пакет с массой зеленого цвета, в пакете были еще пакеты с массой, пакет с содержимым помещен в мешок, затем обнаружили лоскут материи, в котором была травянистая масса, его упаковали в пакет. В зале сотрудники полиции обнаружили картонную коробку в ней были 

<

данные изъяты>, данные части растений упаковали в полимерный мешок, затем в дальней комнате на полу обнаружены 

<

данные изъяты>, которые упаковали в мешок, затем нашли коробку, в которой были 

<

данные изъяты>, которые упаковали в мешок. В ванной комнате также обнаружили травянистую массу, пакет с содержимым упаковали в мешок. В туалете также обнаружили травянистую массу, пакет изъят. Всего было 10 упаковок, все упаковки опечатали бирками, на бирках она поставила подпись (№

Вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

протоколом изъятия документов, предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: бумажный сверток, внутри которого находится 

<

данные изъяты>, темно-коричневого цвета, со специфическим запахом, 

<

данные изъяты> похожие на 

<

данные изъяты>, картонная коробка внутри которой находится травянистая масса похожая на 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование (№);

протоколом изъятия документов, предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: металлическая кастрюля, в которой находится травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты> картонная коробка, в которой находится травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>, полимерный пакет, внутри которого находится травянистая масса темно-зеленого цвета, похожая на 

<

данные изъяты>, два бесцветных полимерных пакета с травянистой массой темно-зеленого цвета, похожа на 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование (№);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1, был осмотрен участок местности расположенный в 400 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, в месте с географическими координатами №, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на данном участке местности обнаружил 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось и проводилось фотографирование (№);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1, была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года он в данную квартиру принес 

<

данные изъяты>, где там же на месте, 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось и проводилось фотографирование (№);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1, была осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года он в данной квартире хранил 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось и проводилось фотографирование (№);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № СО МО МВД России «

<

адрес>» были осмотрены: картонная коробка, которая находится в прозрачном полимерном пакете, синий полимерный пакет, к данной коробке пищевой пленкой примотан плетенный полимерный мешок зеленого цвета, все вместе обмотано пищевой пленкой, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра предметов проводилось фотографирование (№);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого растительное вещество в картонной коробке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). На момент проведения экспертизы постоянная масса 

<

данные изъяты>) составила 

<

данные изъяты> г.. Растительное вещество из бесцветного полимерного пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и является частями наркосодержащего 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятых 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г.. Вещество в газетном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является 

<

данные изъяты> и наркотического средства - 

<

данные изъяты>), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 

<

данные изъяты> г, а постоянная масса содержащегося в нём 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> г. (№);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого растительные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты>. На момент проведения экспертизы постоянная масса, 

<

данные изъяты> составляет 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г, общая масса составила 

<

данные изъяты> г.. Растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и является частями наркосодержащего 

<

данные изъяты>). На момент проведения экспертизы постоянная масса изъятых 

<

данные изъяты> составляла 

<

данные изъяты> г.. Растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещение, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). На момент проведения экспертизы постоянная масса 

<

данные изъяты>) составила 

<

данные изъяты> г.. Данные вещества представляют собой 

<

данные изъяты>, и на момент исследования, не содержащие наркотически активного 

<

данные изъяты>. На момент проведения экспертизы масса веществ составила 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г. (№).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, показания свидетелей, ФИО1, письменные материалы дела в их совокупности, суд находит доказанной с достаточной полнотой вину ФИО1 в совершении им преступления, при обстоятельствах изложенных в описательной части приговора.

Положенные в основу обвинения доказательства получены в установленном законом порядке в соответствии с нормами уголовно процессуального законодательства, их допустимость, достоверность сомнений не вызывает, суд считает их достаточными для разрешения дела по существу. Данные доказательства последовательны, согласуются между собой.

Изученные материалы ОРМ и постановление суда о разрешении на производство ОРМ, свидетельствуют о законности произведенных сотрудниками полиции действий по выявлению и изъятию наркотических средств у ФИО1

Суд, считает, что вина подсудимого нашла своё подтверждение материалами дела и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Обсуждая вопрос о личности подсудимого, суд исходит из следующего.

По месту жительства ФИО1 УУП отдела ПДН ОП № МО МВД России «

<

адрес>» характеризуется отрицательно (№), на учете у врачей нарколога, фтизиатра, психиатра не состоит (№), главой поселения и по месту работы характеризуется положительно. У суда отсутствуют основания относиться критично к субъективной характеристике участкового личности ФИО1

Согласно заключению врача судебно - психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее; во время инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1ёнович обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. ФИО1 

<

данные изъяты> (.№).

Согласно требованиям ст. 6 УК РФ - наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступления, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, осознание противоправного поведения, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> по состоянию здоровья нуждающейся в помощи ФИО1

В соответствии со статьей 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание, не установлено.

В соответствии с частью 1 и частью 3 статьи 60 УК РФ - лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ - и наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд, руководствуясь ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, полагает, что наказание в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 УК РФ, будет отвечать принципам справедливости назначения наказания и достигнет цели наказания, поскольку исправление подсудимого возможно и без изоляции от общества, но под контролем соответствующих государственных органов.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время, а также после совершения преступления, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по этому полагает, что оснований для применения положений, статьи 64 УК РФ, части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, оснований для применения положений ст. 531 УК РФ не имеется. 

С учетом того, что ФИО1 раскаялся в совершённом преступлении, признал вину, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая возможным исправление подсудимого отбытием основного вида наказания.

Суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность явиться на прием к 

<

данные изъяты>.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату И. Н.И. подлежат возмещению с ФИО1, так как он работает, инвалидом не признан, положения ст. 131-132 УПК РФ судом под роспись ему разъяснялись. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1ёновича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО1ёновича, в срок не позднее 10 дней, со дня вступления настоящего приговора в законную силу самостоятельно прибыть в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства и встать на учет в указанном органе для отбывания наказания.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1ёновича следующие обязанности:

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в квартал, в дни, установленные инспекцией;

- не менять постоянного места жительства и работы без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- в течение 1 месяца, со дня вступления приговора в законную силу, явиться 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> - уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1ёновича отменить по вступлению приговора в законную силу.

Судебные издержки на оплату труда адвоката И. Н.И. взыскать с ФИО1 отдельным постановлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Красноармейский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем участии в суде апелляционной инстанции осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы, представления, поданными другими участниками судебного разбирательства.

Разъяснить осужденному его право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать о назначении защитника судом, а также право отказаться от участия защитника, если это не связано с его материальным положением, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Ю.А. Савенкова